E Quando aliquid cunctum aut effusum est, ex al-
qua domo, & id nocuit corpori hominis liber, tunc
si ille mortuus sit, cogit similitate, qui tanquam cap-
ut eam domum habebat, soluere quinquaginta au-
tores, seu folios: quos similitate reportab eo, qui id
deicet aut fudit. Ita habetur. §. ob hominem, inf. de
obli, que ex quasi delicto. l. 1. in prim. & §. fed cum-
pliciter. ff. de ijs qui deicet, vel effud. & l. 25. titu. 1. part. 7.
Lex vero 25. citata addit, dimidium horum
quinquaginta solidorum soluentum est heredi-
bus defuncti, & alterum dimidium soluentum est
fisco Regis. Atque idem affirmat gloria. l. 1. vero,
§. hac autem actio. verb. penal. ff. de ijs, qui deicet,
& Bart. à Greg. Lopez. l. 25. citata gelatus. Quia

enim cunctum non potest vita hominis liberi, ea per
a

enim cunctum non potest vita hominis liberi, ea per
a

na in illo eventu statuit, quando sine animo occi-
dendi illo modo fuit occisus. Si vero, quod ita fuit
deicendum, aut effusum, nocuit quidem corpori ho-
minis liber, non tamen eum interficit, solus simili-
ter, qui domum tanquam caput inhabebat, simiplam
damni estimationem, computando iudicis arbitrio
sumptus omnes curationis, & valorum mercedum
omnium, quibus propter eam laisonem caruit, &
quibus in futurum carebit, eaque similitate recuper-
bit postea ab eo, qui id dannum dedit. Ita habetur.
§. ob hominem, inf. de obli, que ex quasi delicto. l.
1. in prim. & §. hæc autem verba, ac l. vlt. ff. de ijs qui
deicet, vel effud.

A Actio, qui aduersus caput familiæ competit ra-
tione danni ex eo sequitur, quod ex ea domo aliquid
cunctum aut effusum est, si dñm non sit in cor-
pore hominis liberi, sed in vestibus, aut in aliqua
alia re, est perpetua, transit in heredes eius, qui dan-
num accepti, & cui ea actio competit: non vero ad-
uersus hæredes capitum domus. Si vero dñm sit
in corpore hominis liberi, atque is interfecit s, tunc
actio solum competit per annum, neque tran-
sit aduersus hæredes capitum domus, neque transit
ad hæredes interfecit, carior, quia hæredes sunt
eo quod sit in corpore corporis succedere non debe-
bant hæredes, ita neque in estimatione eius danni
succedunt: fed hæredes testamento, aut ab intesta-
to, quales sunt consanguinei, agere possunt intra an-
num ad eam ponam, a morte interfeci, aduersus
caput domus, si tote ex tempore superites sit, iphi-
que in ea actione, que popularis est, id est, competit
cuius de populo) preferuntur cariores, quatenus di-
midium faltum eius ponam ipsi: est applicandum tā
cum hæredibus interfeci, ac proinde plus ipso
inter eti intentari eam actionem, quam ceterorum.
Quod si dñm sit in corpore hominis liberi, ne-
que inde fit interfecit, comparatione ipsius, inte-
rim dum vitat, si actio est perpetua: comparatione
verò hæredem, ipso iam defuncto, solum competit
per annum. Hæc habentur. l. 1. vero. §. hac autem
actio. ff. de ijs qui deicet. Conferat. §. vlt. inst. de
obli, que ex quasi delicto. Quo loco obserua, si ita
percussus non stans est mortuus, sed fumptus feci-
tum in vulnere, aut iclus, curando, & tandem ex illo mor-
tus est, hæredes non solus posse agere ad eam
quinquaginta auroreum, ratione mortis ex eo iclus
fuerint, sed etiam ad sumptus factos dum vixit, &
ad mercedes suorum opertum, quibus toto eo tem-
pore fuit privatus.

B Quando aliquid est appensum, aut appositum,
supraviam, aut locum, per quem solent homines tra-
fere, aut in quo solent commorari, ita ut decidere,
aut effundere, nocere possit, tunc, si decidas, aut ef-
fundas, nec eas, ad idem tenetur caput domus,
in qua est appensum, aut appositum, ad quod dixi-
mus teneri, si id ex eadem domo cunctum aut effusum
est: tenetur enim ad duplum danni, quod dede-
rit, non in corpore hominis liberi, & ad soluentem
quinquaginta solidos, si interficiat hominem libe-
rum, aquae ad sumptus, si illum non interficiat: repu-
tatur quippe ac si ex eadem domo ester cunctum aut
effusum: ac proinde ea omnia, que dicta sunt, quan-
do aliquid cunctum aut effusum est de domo aliquo,
sunt similitate dicenda in hoc eventu. Ita habetur. l.
1. §. quod cum suspendetur. ff. de ijs qui deicet,
vel effud. §. cui simili, iuncto. §. ob hominem, inf.
de obli, que ex quasi delicto. l. 1. in prim. & §. fed cum-
pliciter. Et l. 25. titu. 1. part. 7.

C Quando vero aliquid est appensum, aut appositum,
ita nocere possit, tunc, si decidas, aut effundas, non
tamen competet aduersus hæredes caput eam natus,
capponis, aut stabularis. Hæc habentur. §. item ex-
citor, & §. vlt. inst. de obli, que ex quasi delicto. Eo
autem. §. vlt. habetur. nullam actionem, de quibus
tota hæc disputatione habetur est sermo, transe-
aduersus hæredes eorum, contra quos conceduntur.
Atque hæc adiungit dictis Disp. 227.

Vtrum autem commorari tota hæc Dispu-
tatione, aduersus quos competit solum actio ex quasi
delicto, (excipe iudicem, qui sua culpa indebet sen-
tentiam tulit, quem ex proprio delicto teneri arbit-
ror, atque in foro conscientia, nulla expecta-
ta sententia) teneantur id soluere in fo-

8

ro conscientia, ad quod actio ad-
uersus illos datur, non expecta-
ta litis intentione adver-
sus eos, & quod ad-
uersus eos ten-
tentia fe-
ratur, Disp. 713. ex-
aminabitur.

ceat trahentibus, aut subitis existentibus. Is vero,
qui domum habebat, tanquam caput illius, si id patia-
tur esse appensum, aut appositum, quia videt aut
scit ita esse appositum, aut appensum, & illud non
removet, aut ita facit apponi, ut cellet id periculum,
incident in eandem penam. Quare hæc pars eiusdem
interdicti omnes & singulos id apponentes, aut ap-
pendentes, & habitantem domum tanquam caput,
qui id patitur esse appositum aut appensum, com-
prehendit, singulique in integrâ penam incident,
integrâque illam singuli tenentur soluere. Quod si
mancipi alicuius id apponat aut appendat, do-
mino ad non attendente, mancipium incidit in
eam penam; eaque de causa mancipij dominus re-
tinet vel eam soluere loco mancipij, vel tradere mā-
cipium noxæ, loco illius penæ. Si vero dominus
mancipi patiatur id ita esse appositum, aut appen-
sum, domo sui habitationis, ita tunc proprio no-
mine tenetur eam penam soluere: quia ipse iam est
in culpa. Neque hæc pars interdicti loquitur, quan-
do iam id decidit & nocuit, sed quando non deci-
dit, decidere poterat. Hæc omnia habentur. l. 1.
verò §. prior art. & sequentibus. ff. de ijs qui deicet,
vel effud. §. cui simili, inf. de obli, que ex qua-
si delicto. l. 1. 26. ritu. 1. par. 7. que ait, dimidium hu-
ius penæ pertinere ad accusantem, & alterum dimi-
diuum ad dictum Regis. Vtrum autem, quando appo-
sum fuit, & decidi, dominus domus, in qua fuit ap-
positum aut appensum, teneatur ad vitramque pen-
nam, tam scilicet huius partis interdicti, quam prior;
Glossa, si vero citata. §. si id quod verb. compe-
tit actio, in fine, affirmante responderet, cui subscrif-
bit Greg. Lopez. l. 26. citata verb. *et danno doblado*.
Contrarium tamen existimat verum. Quoniam pen-
na huius partis interdicti solum est impoluta pro ap-
pensum aut appositum, quia nondum cederunt, sed fo-
cederunt & nocere posuerunt: quando autem iam cedide-
runt non nocturni, non habet locum ea pena, sed fo-
lunt habet locum pena, prioris partis interdicti.

Qui nauigii principium curam habent, capo, &
stabularius, tenentur de furto & damno communi-
no in natu, capponis, aut stabulari, per eos, quorum mini-
sterio inibi vivuntur: & quia in hoc eventu tenentur,
non ex culpa sua, delicto suo, sed ex culpa & de-
lictio suorum, dicuntur ipsi teneri, non quidem ex
fuo delicto, sed ex quasi delicto: ipsi autem perspi-
cant, quorū opera ac ministerio vivuntur, quia cum
eo oneri id munus conferunt ex iuriis dispositione
ticipere. Hæc etiam actio non solum competit ei,
quidam dñm est pafus, aduersus habetem curam
nauis, capponem, stabularium, sed etiam transe-
aduersus hæredes eius, qui id dñm est pafus: non tamen
competet aduersus hæredes habentem curam nauis,
capponis, aut stabulari. Hæc habentur. §. item ex-
citor, & §. vlt. inst. de obli, que ex quasi delicto. Eo
autem. §. vlt. habetur. nullam actionem, de quibus
tota hæc disputatione habetur est sermo, transe-
aduersus hæredes eorum, contra quos conceduntur.
Atque hæc adiungit dictis Disp. 227.

Vtrum autem commorari tota hæc Dispu-
tatione, aduersus quos competit solum actio ex quasi
delicto, (excipe iudicem, qui sua culpa indebet sen-
tentiam tulit, quem ex proprio delicto teneri arbit-
ror, atque in foro conscientia, nulla expecta-
ta sententia) teneantur id soluere in fo-
ro conscientia, ad quod actio ad-
uersus illos datur, non expecta-
ta litis intentione adver-
sus eos, & quod ad-
uersus eos ten-
tentia fe-
ratur, Disp. 713. ex-
aminabitur.

D I.

Ad damnum à mancipio absque domini culpa datum quousque dominus teneatur.

1. Actio civilis in fœnum, etiam ad penam pecuniariam, cum domino, & non cum fœno intentatur. Tenuerit vero dominus vel indicatum solvere, vel fœnum noxae dare. Criminalis vero actio inferuntur intentio.

2. Damnum datum à mancipio non tenetur restituere dominus nisi culpa mancipij sit datum, aut inde mancipium vel dominus facti sunt locupletiores.

3. Seruit si delinqutat, potest dominus illum defendere. Sequitur vero condemnatione, tenuerit vel indicatum solvere, vel fœnum noxae dare. Poterit etiam illum non defendere, sed noxa statim dare ad vitam dos latius sumptus.

4. Lite conveget ob delictum serui, si seruis moratur, & confabat id delictum commisit, cogitatur minus solvere damnum ac penam.

5. Mancipium si delictum commisit dominio sciente, ac probre potente, non liberatur tradendo illud noxa, sed tenetur solvere damnum & penam, esto mancipium alienauerit, manumisit, aut mortuum fuerit.

6. Mancipium statim atque à domino noxae datur, dominus amittit dominum illum, & illum est comparatus, cui noxa datur. Si tamen mancipium, comparata aliunde pecunia, damnum & penam soluat, conequitur libertatem. In foro tamen conscientia tenetur solvere priori dominio dominum cupatalis mancipij ei sequentur.

7. Mancipium, quod delinqut, si dominus alienauit, aut manumisit, non competit aduersus ipsum noxalis actio, sed aduersus nouum dominum, aut aduersus mancipium sui iuris efficitur. Quod si prior dominus titulus errore illum alienauerat, tenetur non domino de re ita iustitia fibi alienata. Si autem dolo, sciens mancipij delictum, illum alienauit, ipse tenetur ad damnum & ad penam.

8. Mancipium, quod ob delictum queretur ad penam mortis, aut ad aliam gravem corporalem, occurrere, & aliunde ad fugam, potest dominus, quando contrarium in bonum publicum non est infirmum. Tradere vero illum abiens potest noxa ob damnum ab eo datum, & penam civilem.

9. Mancipium defensionem si sufficiat dominus defendere illum tenetur in loco in quo delinqut. Si moriatur mancipium ante fœnum, ad nihil tenetur dominus. Sive ciuiliter, sive criminaliter, agatur aduersus mancipium, si ex delicto aliquid actoris denetur ad dominum, aut dominus inde factus est locupletior in aliquo, id quoque potest actor petere a domino.

10. Seruit ex culpa non transit noxalis actio ad heredes domini, nisi ad ipsos seruit deueniat. Aque tunc transfit, non quia heredes sunt, sed quia domini sunt tali serui.

11. Seruit multis communis si delinqut, quousque noxalis actio aduersus singulos ant omnes competat.

12. Damna culpa mancipij, sed abjecta domini culpa data, an dominus solvere tenetur ante latam sententiam, aut tradere mancipium noxa.

M Arteria huius, & sequentis disputationis, affinitas est quasi delicti, materie & praecedentis disputationis. Iure ciuil. ff. C. inst. de noxalibus actionibus est fasci-
tum, quando mancipium alienum delictum aliquod

A absque domini culpa commisit, ratione cuius agendum est ciuiliter, saltem ad penam pecuniariam, ut si furtum commisit, rapuit, dñnum dedit, vel aliam iniuriam intellexit, ita quod locum habeat condicio aliqua, vel pena pecuniaria, indicium illud nō cum seruo esse intentandum, qui bonis exteris caret, vñ si soluat, ineptusque est, traduerit illum ex modo agatur, ut habetur. l. vlt. C. de noxalib. act. sed intendit aduersus eius dominum, qui ad alterum duorum, quod ipse potius elegit, in eo contentetur, nempe vel ad tradendum seruum pro noxia, transferendo dominum illum in a foren, loco dñni dat ac penam, qua erat puniendus, vel ad foliandum clama & penam, qui fuerit condemnatus. Data vero est ea optio dominis mancipiorum, ut eili potius dare noxa mancipia, quando absque domino culpa mancipij sit datum, aut inde mancipium vel dominus facti sunt locupletiores.

B Sequitur vero condemnatione, tenuerit vel indicatum solvere, vel fœnum noxae dare. Poterit etiam illum non defendere, sed noxa statim dare ad vitam dos latius sumptus.

C Lite conveget ob delictum serui, si seruis moratur, & confabat id delictum commisit, cogitatur minus solvere damnum ac penam.

D Mancipium si delictum commisit dominio sciente, ac probre potente, non liberatur tradendo illud noxa, sed tenetur solvere damnum & penam, esto mancipium alienauerit, manumisit, aut mortuum fuerit.

E Mancipium statim atque à domino noxae datur, dominus amittit dominum illum, & illum est comparatus, cui noxa datur. Si tamen mancipium, comparata aliunde pecunia, damnum & penam soluat, conequitur libertatem. In foro tamen conscientia tenetur solvere priori dominio dominum cupatalis mancipij ei sequentur.

F Mancipium, quod delinqut, si dominus alienauit, aut manumisit, non competit aduersus ipsum noxalis actio, sed aduersus nouum dominum, aut aduersus mancipium sui iuris efficitur. Quod si prior dominus titulus errore illum alienauerat, tenetur non domino de re ita iustitia fibi alienata. Si autem dolo, sciens mancipij delictum, illum alienauit, ipse tenetur ad damnum & ad penam civilem.

G Mancipium defensionem si sufficiat dominus defendere illum tenetur in loco in quo delinqut. Si moriatur mancipium ante fœnum, ad nihil tenetur dominus. Sive ciuiliter, sive criminaliter, agatur aduersus mancipium, si ex delicto aliquid actoris denetur ad dominum, aut dominus inde factus est locupletior in aliquo, id quoque potest actor petere a domino.

H Seruit ex culpa non transit noxalis actio ad heredes domini, nisi ad ipsos seruit deueniat. Aque tunc transfit, non quia heredes sunt, sed quia domini sunt tali serui.

I Seruit multis communis si delinqut, quousque noxalis actio aduersus singulos ant omnes competat.

J Damna culpa mancipij, sed abjecta domini culpa data, an dominus solvere tenetur ante latam sententiam, aut tradere mancipium noxa.

K Arteria huius, & sequentis disputationis, affinitas est quasi delicti, materie & praecedentis disputationis. Iure ciuil. ff. C. inst. de noxalibus actionibus est fasci-
tum, quando mancipium alienum delictum aliquod

flet, ita quod in mora sit tradendi mancipium, vt se liberet à refaciendo damno & à soluenda pena, tunc, si mancipium moriat ante quam lis absoluatur, tenetur relarieare damnum, & soluere penam, argumento. l. r. §. planè si ante item. ff. li quod, pauper. feci. dic. iuncta Glosa ibiquo in textu idem factis immixta, quanda intentata fuit actio de pauperie, de qua disputatione sequenti erit sermo, nec tradidit huius animalis, quod damnum dedit absque culpa domini: si enim id animal perit ante item contestatat, cestas ea actio aduersus dominum animalis: secus vero si post item aduersus eum, contestatam peritrum tunc tenetur ad damnum, ut ibi fatis immixta, & affirmat Glosa, que idem ait est in noxia illa a dñe, de qua loquimur, si post item cestatam moriat mancipium, quod absque culpa culpa domini dedit, citatque. l. plurim. §. vlt. ff. de noxalib. act. & sequentibus.

Si domino iubente, confiteente, aut sciente, nec prohibente, quando prohibere potuit, mancipium commitit delictum, tunc non liberatur dominus, noxa mancipium defendo, sed tenetur ad damnum omnium, & ad penam omnes pro eo delicto, idem mancipium alienauerit, aut manumisit, post tale delictum commissum, vel mancipium moriat: secus autem si vel dominus ignorauit mancipij delictum, quantum mancipium illum, commisit, vel efto illud fecerit, prohibere tamen delictum non potuit: tunc enim liberatur, mancipium noxa dedendo. Ita habetur. l. 2. 3. 4. 5. & sequentibus. ff. de noxalib. act. & l. 2. & 1. penult. C. cod. titu.

Si dominus mancipium noxa det in eventu, in quo id potest efficiere: continuo amittit dominum illum, illudque comparat, si cui mancipium noxa det. Si tamen mancipium quæfita pecunia, soluat, da na omnia, & peccata condemnatione pro eo delicto, conequitur liberatem, prætorique auxilio manumittitur, etiam in iusto ex domino. Ita habetur. §. dominus inst. de noxalib. act. Quo fit, ut id dominum recipiat, fit ex iuri dispositione, si mancipium ipsum damna & penam soluat, quæfita aliunde pecunia. Cum enim loco dannorum ac peccatorum non huic dominus consequtus sit dominum talis mancipij, voluit ius, in faciem libertatis, vt si mancipium aliunde compensaret illi omnia damna, & solueret omnes peccatas, libertatem consequeretur. Ex. §. ci. ex iuri dispositione non teneri priori domino ad damnum amissione ipsum, quod culpa talis mancipij ei domino subsequtum est. Quando quidem non redigunt in primitam seruitum, postquam se liberauit ab eo, in quem noxiarii commisit. Id quod confirmatur ex. §. si seruis cod. titu. Vbi nulla actio competit domino in seruum, postquam est egreditus ipse potestatem, propter damnum, aut delictum, quod in eum dominum commisit, quando in illius erat potestate: sicut nec seruo pro eodem tempore competit actio in dominum. Nec tamen, in foro conscientia mutuo tenetur seruis & dominus, ac teneat propendeo: quoniam denegatio actions in foro exteriori non tollit obligationem, que ex natura ipsa rei oriuit in foro conscientia, consernitque vi detur Sylvest. verb. restitutio. l. §. 1. in princ. & claus. §. 14. Non tamen cogemur seruum, qui via paio ante explanata libertatem consequitur, ut iterum redigere in seruitute prioris domini, sed solum pecunia refarcire illi estimationem damni, quod culpa ipsum subsequtum illi fuit.

Si dominus, post commissum delictum per suum mancipium, illud bona fide alienat, aut manumisit, tunc aduersus mancipium noxa dare, teneatur in foro conscientia, si de dannis, culpa quidem mancipij, sed absq; villa sua culpa, datis ei constet, vel soluere ea damnatione.

etum. Ita habetur inst. de noxal. act. §. omnis. Sitamen titulo oneroso prior dominus id mancipium alienauit, tenetur posteriori domino, perinde ac si rem virtutam illi vendidisset, iuxta ea que Disp. 3. 52. & 3. 53. dicta sunt. Quod si in dolo fuit, quominus in potestate ipsius esset id mancipium, sciens delictum illius, tenetur noxali actione ad totum damnum, & ad integrum peccatum. l. quorū, & l. de illo, ff. de noxal. act.

Illi est obseruandum. Si mancipium delictum commissum, ob quod mortis, absconditionis membrorum, aut flagellorum pena efficitur, licet tunc dominus posset illud adiuvare ad fugam, trasferre que illud in locum tutum: solumque teneretur noxia illud dare, vbi cumque efficeretur, pro dominis in bonis temporalibus, qui offendit dedidet, & pro penis ciuilibus, qui pro eo delicto effient in posse, vel ea omnia soluere. Primum probatur, quoniam sic quis aliis posset adiuvare ad fugam, & occultare delinquentes, qui ad mortem, multitudinem, aut ad flagellorum, vel tristrium peccatum que ritur, quando tamem contrarium in bonum publicum non est iustum aut statutum) quia illud efficit ad iuvare delinquentes ad id, quod ipsi mancipio licet post delictum commissum; ita dominus potest adiuvare ad fugam, atque occultare suum mancipium, quod a candem peccatum queratur.

Quando dominus actionem sui mancipij suscepit, tenetur illud defendere in loco, vbi delictum commisit. l. vlt. ff. de noxal. act. Si quis, ignorans mancipium suum, quod delictum commissum mortuum effecit, iudicium pro illo suscipiat, absoluiri debet. Quoniam, defensionem mancipij, loco cuius intendebat soluere, definit quoque obligatio soluendi pro illo: præterea cum facta condemnatione, integrum est domino, vel eam soluere, vel mancipium noxa dare, ut supra dictum est. Ita habetur. l. penult. ff. de noxal. act. Eadem ratione credo, concedandam ci esse repetitionem, si pro mancipio, quod mortuum iam erat, soluit: quandoquidem soluit indebitum. Si contra mancipium criminaliter agatur, & aliquid actoris ex delicto mancipij ad dominum illum pertenit, simili potest actor illud vendicare, ut ceteris simili modo, efficitur ciuiliter, & dominus mancipium noxa dedat, & repetere potest auctor ex domino mancipij, si quid ex delicto talis mancipij ad dominum pertinet, aut si in aliquo ex eodem delicto factus sit locupletior. Ita habetur. l. penult. & vlt. C. de noxal. act.

Adversus heredes domini mancipij non competit hæc actio noxialis, quando lis cum domino mancipij non fuit contestata: si tamen ad heredes tantum facta est mancipium, tunc aduersus illos competenter auctor, & si possit factus est locupletior ex talis delicto. Similimodo, efficitur ciuiliter, & dominus mancipium noxa dedat, & repetere potest auctor ex domino mancipij, si quid ex delicto talis mancipij ad dominum pertinet, aut si in aliquo ex eodem delicto factus sit locupletior. Ita habetur. l. penult. & vlt. C. de noxal. act.

Adversus heredes domini mancipij non competit hæc actio noxialis, quando lis cum domino mancipij non fuit contestata: si tamen ad heredes tantum facta est mancipium, tunc aduersus illos competenter auctor, & si possit factus est locupletior ex talis delicto. Similimodo, efficitur ciuiliter, & dominus mancipium noxa dedat, & repetere potest auctor ex domino mancipij, si quid ex delicto talis mancipij ad dominum pertinet, aut si in aliquo ex eodem delicto factus sit locupletior. Ita habetur. l. penult. & vlt. C. de noxal. act.

Quando mancipium aliquo modo efficitur, commune, traditur multa. ff. de noxalib. act. circa rem, de qua disputamus. Quia tamen molestum est ea hoc loco explanare, raroque in praxi etenim, si aliquid mancipium, multis communis, delictum comisit, actio noxalis tunc intentetur, recurreat ad illa iura, ut intelligas, quousque singuli aut omnes teneantur vel non teneantur.

Quando autem dominus mancipij, ante intentionem noxalem actionem, latamque sententiam, quae disputatione, affinitas est quasi delicti, materie & praecedentis disputationis. Iure ciuil. ff. C. inst. de noxalibus actionibus est fasci-
tum, quando mancipium alienum delictum aliquod

Ioco mancipij, vel mancipium noxa dare, transfe-
rendo pro eis dannum mancipii dominum in eum,
qui illa est passus, examinabitur Disp. 713.

D I S P V T . 7 1 2 .

Ad damna, quæ animalia bruta absque do-
mini culpa dant, quousque eorum
dominus teneatur.

S V M M A R I V M .

1. **Damna ab animalibus, cuiusdam aut domini culpa da-
ta, quousque solvenda.**

2. **Dannum si animal alienum abque cuiusdam cul-
pa det, cogit animalem vel illud tradere
pro damno, vel id dannum solvere. Et quod de sub-
tilitate inris eis actio sit directa, & quando vtilis.**

3. **Dannum in persona hominis liberi si animal alienum
det, non competit actio pro eo damno. Pro damno ta-
men inde veteris sequitur sumptum, aut aliarum
rerum externalium, actio predicta competit.**

4. **Dannum si det animal per aliquid aliud, ut per plau-
strum, tenetur dominus talis animalis. Si vnum ani-
mal aliud concitat, & concitat ea de causa danni
det, dominus concitans tenetur, & non domi-
nus concitat. Si animal agreditur dannum alteri
animali det, dominus illius tenetur. Si vero animal
in iugum dannum inuidenti det, dominus animalis
in iugum non tenetur.**

5. **Dannum si det fera fugiens, se recipiens in suam na-
turalen libertatem, ad nihil tenetur, qui erat domi-
nus illius, sed illam postea capiat, dominumque il-
lum tenetur.**

6. **Animal, quod damnum dedit, si bona fide translat in
dominium alterius, non dominus tenetur de eo da-
no. Et ad quid teneatur prior dominus, etiam quando
scens dannum, illud alienari.**

7. **Mortuo animali, quod damnum dedit, ante item con-
testat, dominus illius ad nihil tenetur, nec etiam
ad carnes nos & dandum. Si moritur post item con-
testat, tenetur solvere integrum dannum. Si au-
tem illius culpabilitas illius occidit, satis est, si domi-
nus animalis cedat actione legis. Aquilæ dannum
post aduersus occidit, vel si solvit ad damnum.**

8. **Actio ob damnum ab animali alterius datu & tran-
siu ad heredes eius, qui dannum est pafus, & ad-
uersus heredes domini animalis, si lis cu eo domino fue-
rat contestata; aliquo aduersus eos non transit, ni
si animal ad ipsos pertinet.**

9. **Actionem habent intentare potest etiam is, cuiu intere-
rat non esse datum, re commodatarius, & simi-
les.**

10. **Ob damnum datum ab animali, quando dominus
non teneatur.**

11. **Dannum quando dedit animal, & dominus interro-
gatu in indicio, an ipsum effet id animal, neganter
refondit, tenetur solvere integrum dannum.**

12. **Dannum quando datum est ab animali communis
multis, quousque aduersus singulos & omnes actio
competat.**

13. **Dannum ex animali datum, an in conscientia foro
sit solendum nulla & expedita sententia, nec inten-
tata actio, aut tradendum sit animal noxa.**

Disputatione 697. Si aliena animalia, &
sequentibus, explanatur est quoque
dominus brutorum animalium, aut cu-
stos eorum, teneantur ad damna, que ea
animalia dant interuenienter culpa dominii, aut custo-
dis, multaque dicta sunt, quæ hoc loco dici etiam po-
tent: illo autem in loco ea legantur. Solum hoc lo-

Aco erit nobis sermo de domino, quod talia animalia
dant absque villa culpa dominii aut custodis.

Quando brutum animal alicuius absque culpa, tam domini, quam etiam cuiusvis alterius, dannum aliquod intelit cuiuscunquer alteri animali, etiam homini libero, aut cuius alteri rei, datur alia actio noxalis aduersus dominum animalis, quod dannum dedit, ut vel dannum soluat, vel tradat animal ei, qui dannum est pafus, pro eo damno. Porro dannum, quod brutum animal ita dat, appellatur in ure pauperies, ad differentiam damni, quod culpa homini datur, et actio, quæ aduersus dominum talis animalis pro eo damno competit, actio de pauperie nun cupatur, ut hec omnia constat in isti, si quadrupes patet, per se dicatur in primis, & versiculos sequentes, bus, &c. l. ff. cod. tit. Pro eo autem damno, quod animal brutum culpa hominis alicuius dat, quatenus ita culpa hominis illud dat, competit actio legis Aquilæ aduersus hominem, cuius culpa est datum, ut Disp. 697 explanatur eis, atque hoc est quod docetur et intenditur. l. i. §. quod si propter loci fetatum, ff. si quadrupes fecit, dicatur.

De iuriis civilis subtilitate, ut confitatur in loco citato in primis, & vers. hoc autem actio, & l. i. citata in primis, & generaliter, actio de pauperie directa locum competit, quando quadrupes, sine confutandis innata toti sua specie, dannum dat, ut si equus recalcitrando dannum det, aut si bos cornu dannum det: neque enim confutandum inquitum est totum equorum speciei recalcitrare, neque omni bovi esse cornupetatum. Ceterum vtilis actio de pauperie dat, & si brutum animal non fit quadrupes, sed bipedes, & damnum det, ut habetur. l. penul. ff. quad. paup. fecit, dicatur, & similiter competit vtilis actio etiam si brutum, ut panthera, vel aliud animal, iuxta si ferat dannum det, ut pater. §. vlt. inst. si quad. paup. fecit, dicatur, & vniuersim actio de pauperie, nec curando virium directa aut vtilis concedatur, datur pro quoconque damno à quoconque animali fine culpa hominis dato, dum id animal in do minio alicuius est.

Si animal alienum, fine culpa alicuius hominis, noceat homini libero, tunc si interficiat, aut deformitatem relinquit in homine libero, pro damno vi aut corporis, quatenus præcisè est dannum corporis, quia tale dannum affimationem non recipit, non competit actio de pauperie, neque aliqua alia: pro damno tamen, quod ex nocturno corporis hominis liberi veteris in rebus illius externis reficitur, quoad sumptus in curando vulnere aut iehu, & quoad affimationem operarum, quibus ea de caula primitur, & futurum priuabitor, si mancus, aut clausus, vel alia ratione minus aptus, aut omnino ineptus, ad laborandum maneat, competit hæc actio de pauperie, vtrumque habetur. Ita lac lege ff. si quad. paup. fecit, dicatur.

Vt actio de pauperie locum habeat, satis est, si alie num animal, vel per suum corpus immediatè, vel per aliquam aliam rem, ut per plastrum, aut cuerte doli, quod vterius fit causa danni, aut aliqua alia ratione, dannum det. Ita habetur. l. i. §. siue au tem ff. si quadrupes fecit, dicatur. Quando vnum brutum animal concitatur aliud, atque in causa fuit, quod animal id concitatum dannum aliquod daret, tunc, si qua animal, quod concitatur, principialis causa fuit eius danni, dominus illius tenetur actio ne de pauperie, non vero dominus animalis, quod fuit causa immediata danni. Ita habetur. l. i. citata §. & si alia. Si duo animalia rixentur, & vnum interficiat alterum, aut illi noceat, si animal, quod prius est aggressum, noceat alteri, dominus illius, quod est aggressum, tenetur de pauperie. Quod si alterum animal aggressori noceat, tunc dominus illius ad

nil

inhibitetur. Ita habetur ibidem. §. cum arietes.

Quando fera aliquis fugit absque domini culpa, & terciopeli in ita naturalem libertatem, dannum aliquod dedit, locum non habet actio de pauperie, quoniam illa eo ipso, quod fugit, delictum est esse domini sui, ut explicitis Disp. 41 conitatur. Vnde etiam si postea ab eodem domino capiatur, ad milia tenebitur, eo quod non comparet dominum illius, et modo, quo quisquis illud compararet, si eam filiifiter caperet. Ita habetur. l. i. citata §. in belis, & inst. codic. §. ceterum.

Si animal, quod dannum dedit, bona fide, post dannum datum, translat in dominium alterius, tuus actio de pauperie transit aduersus nouum dominum, definitè competit aduersus antiquum: quoniam actio illa ratione rei, quæ dannum dealit, transit in dominium illius, ut de noxali actione ob dannum à mancipio datum disputatione precedente est dictum: reliquæ que ibi circa mancipium dicta sunt, similiter circa brutum animal, quod dannum dedit, & alienari, vel per, & similiter intelligentia de fune. Ita habetur. l. i. citata §. & cum etiam.

Si animal, quod dannum dedit, moratur ante item contestatum, quod dannum à domino illius petatur, ut vlt. pro damno tradat animal, tunc certat actio: arque in iunctu loco citato, non competit actionem adhuc, ut tradat carnes, ea fortalebit ratione, quod carnes mortuæ non sunt pars animalis, quod dannum dedit; eo quod non sunt pars rationis & ipse eiciuntur in animali vivo; quippe tunc esse habentur carnis à forma animalis, nunc vero à forma cadaveris, quæ distinxit funis speciei. Quod si animal post item contestatum moratur, cum non tunc domino esset, suum illud animal id dannum dedisse, tenetur solvere integrum dannum, nec liberatur carnes tradendo ab aliud simile ani mal. Si tamen illud animal culpabiliter ab aliquo alio sit interficuum, ita quod aduersus illum alii competat domino animalis actio legis Aquilæ, tunc satis est, si dominus eius animalis cedat eam actioem ei, qui dominus ex eo animali accepti, ut libera illa actione intentata aduersus ipsum maneat. Observua tamen, si maluerit solvere dannum, quod illud suum animal dedit, & intentare actionem legis Aquilæ aduersus interficuum illius, ut si videlicet plus valeat suum quamdamnum, quod alteri debet, posset optimè id efficiere: quoniam dominus, qui dannum ex eo animali est pafus, sufficiens latitudo facit, vel soluendo illi suum integrum dannum, vel cedendo illi actionem aduersus culpabiliter interficuum animalis, quod dannum dedit, loco animalis, ut maluerit dominus talis animalis. Hæc habetur. l. i. citata §. plan. & noxa, & si post item.

Actio de pauperie transit ad heredes eius, qui dominum est pafus, & contra heredes eius, cuius erat animal, quod dannum dedit, modo tamen ad illos perueniat illud animal, quoniam actio sequitur possessoris animalis: tunc autem si ad illos non perueniat animal, quia tunc aduersus illis ea actio non transit, quare simpliciter aduersus heredes non transit. Ita habetur. l. i. citata §. vlt. Observua tamen, si dominus animalis fuit in mortuorum tradendis post item aduersus eum contestatum, tunc, si animal non transiret ad heredes, sed mortuum est, vivente domino illius, traharet actio, capta cum defuncto, aduersus heredes illius: quoniam & curillo, si fuerit contestata, & quoniam factus est debitor danni totius ex ipso, quod post item cum contetur animal mortuum est, & dictum est ad heredes autem transit, obligatio soluendi debita contra omnino à defuncto.

Actionem de pauperie non solum potest intentare aduersus dominum animalis, quod dannum de-

dit, is, qui dominus est rei, cui dannum à tali animali est datum, sed etiam quicunque alius, cuius inter est, id dannum in ea non esse datum, et lunt commodatus eius rei, scilicet, filius, qui ad eam abluendam aperit, sed illam habebat, & alij similes. Ita habetur. l. i. hac actio ff. ii quad. paup. fecit dic.

Quando animal, ut canis fetus, confititus erat in aliquo domo, & aliquis fugiens ministrum publicum intravit domum, ubi crat confititus, atque in canem ligatus incidit, quod dannum accepit, non datur ei actio de pauperie aduersus dominum eius animalis: quoniam ipse potius sibi fuit causa, eo ita accedendo, quod acciperet à cane debite custodito id dannum. Ita habetur. hac actione citata §. vlt. & multo magis non competit actio de pauperie aduersus dominum eius animalis, si quod dannum accepit, et accessus est dando operam rei illicite, ut ad furandum, vel ad aliud flagitium in ea domo committendum. Atque ex ea disputatione eius iuris conjectore ac judicare facile poterit in similibus eundem, quando ex eo capite non poterit actio de pauperie, quod dannum ex animali accepit, ipse si bi illud quæsiuit, neque euitat, cum evitare aut non querere illud debuitlet: præsum quod dominus animalis cum dubia cauta illud habebat, si quoque iure vtebatur, illud ita habendo.

Quando aliquis interrogatus in iudicio, an suum effet animal, quod dannum dedit, neganter respondeat, tunc, si probaret suum effe, tenetur integrum dannum soluere, nec latius effet, si pro damno animal offerret. Ita habetur. l. i. §. interdum. ff. si quad. paup. fecit dic.